

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

					ACL SANTOS COM. DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA. HIPER CARLITO.		ARIVANIA M. DE ASSIS ME MERCANTIL IDEAL.		AÇOGUE E MERCADINHO PONTO CERTO LTDA ME		
<u>ITEM</u>	<u>DESCRIÇÃO</u>	<u>UND</u>	<u>Quant. Mínima</u>	<u>Quant. Máxima</u>	<u>VALOR UNIT</u>	<u>VALOR TOTAL</u>	<u>VALOR UNIT</u>	<u>VALOR TOTAL</u>	<u>VALOR UNIT</u>	<u>VALOR TOTAL</u>	<u>MÉDIA</u>
1	ACÚCAR: Tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose, glucose e frutose, branco, embalagem com 1 kg	KG	2122	2546	R\$ 1,89	R\$ 4.812,70	R\$ 1,99	R\$ 5.067,34	R\$ 2,20	R\$ 5.602,08	R\$ 2,03
2	ALHO , bulbo inteiro, estrangeiro, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões de embalagem da instrução (ANVISA /INMETRO)	KG	10	12	R\$ 14,76	R\$ 177,12	R\$ 14,50	R\$ 174,00	R\$ 22,00	R\$ 264,00	R\$ 17,09
3	ARROZ TIPO 1 KG , arroz parabolizado (tipo 1)arroz tipo i, classe: longo fino embalado em pacote de 1kg, validade de no mínimo 12 meses, com data de embalagem não superior a 30 dias da data de entrega .	KG	180	216	R\$ 2,99	R\$ 645,84	R\$ 2,85	R\$ 615,60	R\$ 2,90	R\$ 626,40	R\$ 2,91

4	BATATA , escovada de primeira qualidade; comum; media; não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento , arroxamento, rachadura; podridão, e os defeitos interno;, negro e machas da cor preta; deve está isenta de excesso de substancias terroso, sujidades; corpos estranhos aderidos à superfície externa. Gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em baquetas plásticas e vasadas que comportem até 15 quilos do produto. Também será aceito o acondicionamento e transporte feitos em sacas de rafia contendo até vinte quilos do gênero. Rotulagem com informação: tipo de gênero, peso, data da pesagem, prazo de validade e origem do produto.	KG	50	60	R\$ 2,10	R\$ 126,00	R\$ 1,99	R\$ 119,40	R\$ 3,50	R\$ 210,00	R\$ 2,53
5	BISCOITO DOCE , bolacha doce, tipo Maria ,biscoito, apresentação redondo, sem recheio, ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, Embalagem com 12 unidades embalagem e com no mínimo 400 g	CX	150	200	R\$ 53,40	R\$ 10.680,00	R\$ 52,20	R\$ 10.440,00	R\$ 47,88	R\$ 9.576,00	R\$ 51,16
6	BOLACHA SALGADA tipo cream cracker, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico e demais substancias permitida. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiços. Embalagem primaria em pacote impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 g dupla embalagem e em embalagem secundaria da caixa de papelão. Embalagem com até 12 pacotes. Rotulagem: deverá apresentar composição nutricional, data de fabricação, validade e lote. Apresentar validade mínima de 12meses, embalagem com no mínimo 400 g	PCT	150	250	R\$ 42,72	R\$ 10.680,00	R\$ 38,40	R\$ 9.600,00	R\$ 48,00	R\$ 12.000,00	R\$ 43,04

7	CAFÉ EMPÓ (pacote) pó de café, tipo 1, tipo torrado e moído , apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo de classificação de café feito pela abic, características adicionais até 15% conillon / até 10% pva / isento pretos / verdes/, pacote com no mínimo 250 g	PCT	2122	2546	R\$ 5,17	R\$ 13.164,89	R\$ 4,99	R\$ 12.706,54	R\$ 4,99	R\$ 12.706,54	R\$ 5,05
8	CARNE BOVINA MOIDA , congelada. Acém recortes de primeira, moídos em disco de 6 mm e entubados em tubos de polietileno e processados termicamente. Após o cozimento, os tubos são drenados dos sucos resultantes. Os grânulos são congelados e embalados em sacos de polietileno de 1 kg. Deverá conter no máximo 10% de gordura, mínimo 25% de proteínas e máximo 70% de umidade. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade de 12 meses. Embalagem plástica flexível atóxica, transparente, rótulo litografado de 1 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão rotulada reforçada. Rótulo com nome e endereço do abatedouro, nome do produto, data de fabricação, prazo de validade, prazo máximo para consumo, temperatura de estocagem, armazenamento, conservação, peso líquido e condições de armazenamento. Transportada em veículo fechado, isotérmico a temperatura de -18° c ou inferior e certificado de vistoria da autoridade sanitária.	KG	100	120	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00	R\$ 17,27

9	CARNE BOVINA SEM OSSO TIPO , chã de dentro, patinho. Cortada em cubos, in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	KG	300	360	R\$ 21,00	R\$ 7.560,00	R\$ 22,00	R\$ 7.920,00	R\$ 22,00	R\$ 7.920,00	R\$ 21,67
10	CARNE TIPO C/OSSO : agulha, , in natura, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente .	KG	350	420	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00	R\$ 12,00	R\$ 5.040,00	R\$ 12,00	R\$ 5.040,00	R\$ 11,33
11	CEBOLA , Cebola nacional, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca íntegra sem fungos, consistência firme, sem início de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos.	KG	30	36	R\$ 1,60	R\$ 57,60	R\$ 1,79	R\$ 64,44	R\$ 3,50	R\$ 126,00	R\$ 2,30

12	CENOURA , tamanho médio, acondicionada em caixa com aproximadamente 20 kg. Casca íntegra, característica, cor laranja, sem manchas roxas, amarelas, verdes ou marrons, sem perfurações, rachaduras ou quebras, sem sujidades, odores ou vestígios de insetos	KG	30	36	R\$ 3,85	R\$ 138,60	R\$ 2,75	R\$ 99,00	R\$ 4,00	R\$ 144,00	R\$ 3,53
13	CHARQUE KG , ponta de agulha, pacote com 1 kg. Preparado com carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades , parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos , limpos , não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG	250	300	R\$ 20,13	R\$ 6.039,00	R\$ 21,95	R\$ 6.585,00	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	R\$ 21,36
14	COLORAU , Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagem primária: plástica com 100 g.	PCT	20	24	R\$ 0,67	R\$ 16,08	R\$ 0,65	R\$ 15,60	R\$ 0,75	R\$ 18,00	R\$ 0,69
15	COMINHO , embalagem com 100g - o produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir	PCT	20	24	R\$ 0,75	R\$ 18,00	R\$ 0,65	R\$ 15,60	R\$ 0,90	R\$ 21,60	R\$ 0,77

	da data de entrega.										
16	FARINHA DE MANDIOCA KG , classe amarela ,isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. Apresentar coloração homogênea e ausência de odores. Validade mínima de 180 dias. Acondicionamento e transporte: o gênero pesado deve ser acondicionado e transportado em sacas plásticas atóxicas de até 60kg à vácuo e termo soldado transportado em basquetas plásticas vasadas que comportem até 80kg do produto. Rotulagem com informação. - identificação do produto, classificação e marca; - nome e endereço do fabricante; - data da fabricação, prazo de validade e peso líquido; - número de registro no órgão competente; - informação da composição nutricional .	KG	300	360	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00	R\$ 3,95	R\$ 1.422,00	R\$ 5,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,32
17	FEIJÃO DO SUL - TIPO carioquinha (1kg) de primeira qualidade constituído de no mínimo de 90% de grãos inteiro e integro, na cor característica. A variedade correspondente de tamanho e formato naturais maduros, limpos e secos em embalagem de 1kg	KG	180	216	R\$ 3,00	R\$ 648,00	R\$ 2,89	R\$ 624,24	R\$ 3,15	R\$ 680,40	R\$ 3,01
18	FEIJÃO PRETO I , novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	60	72	R\$ 3,80	R\$ 273,60	R\$ 3,99	R\$ 287,28	R\$ 4,10	R\$ 295,20	R\$ 3,96
19	FRANGO KG , frango congelado, temperatura de entrega - 18°C.prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega	KG	280	336	R\$ 7,10	R\$ 2.385,60	R\$ 5,50	R\$ 1.848,00	R\$ 5,70	R\$ 1.915,20	R\$ 6,10

20	LEITE EM PÓ INTEGRAL contendo no mínimo 26% de gordura, embalado em pacotes plásticos alemanizados, limpos e não violados, residentes, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionado em fardo lacrado ou em caixa de papelão limpa, íntegra e residentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, qualidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses	FD	232	278	R\$ 229,00	R\$ 63.753,60	R\$ 179,50	R\$ 49.972,80	R\$ 240,00	R\$ 66.816,00	R\$ 216,17
21	MACARRÃO ESPAGUETE , - pacote de 500 gramas – cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	250	300	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00	R\$ 2,99	R\$ 897,00	R\$ 3,20	R\$ 960,00	R\$ 3,22

22	MARGARINA , – embalagem 500 g – produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	742	890	R\$ 5,72	R\$ 5.093,09	R\$ 2,99	R\$ 2.662,30	R\$ 7,35	R\$ 6.544,44	R\$ 5,35
23	MASSA P/SOPA , massa para sopa pacote de 500g. Ingredientes: sêmola de trigo duro. Tipo ave Maria (media) de 500g. Validade mínima de 12 meses, com data de embalamento não superior a 30 dias.	PCT	180	216	R\$ 3,66	R\$ 790,56	R\$ 3,85	R\$ 831,60	R\$ 3,75	R\$ 810,00	R\$ 3,75
24	ÓLEO , embalagem 900 ml - comestível vegetal de soja, puro, refinado sem colesterol, rico em vitamina e. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com resolução 482/99 - ANVISA. (caixa com 20unidades)	CX	6	7	R\$ 76,00	R\$ 547,20	R\$ 75,00	R\$ 540,00	R\$ 84,00	R\$ 604,80	R\$ 78,33
25	PIMENTÃO , verde, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade.	KG	40	48	R\$ 5,33	R\$ 255,84	R\$ 4,50	R\$ 216,00	R\$ 6,00	R\$ 288,00	R\$ 5,28
26	SAL , embalagem 1 kg - produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno .	KG	12	14	R\$ 0,55	R\$ 7,92	R\$ 0,60	R\$ 8,64	R\$ 0,70	R\$ 10,08	R\$ 0,62

27	TOMATE deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, estar muito maduros nem muito verdes, não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório.	KG	20	24	R\$ 2,69	R\$ 64,56	R\$ 2,50	R\$ 60,00	R\$ 3,50	R\$ 84,00	R\$ 2,90
28	VINAGRE , – (unidades com 750 ml) - produto natural fermentado, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação e lote.	UND	27	32	R\$ 2,51	R\$ 81,32	R\$ 2,75	R\$ 89,10	R\$ 2,85	R\$ 92,34	R\$ 2,70
TOTAL						R\$ 136.837,12		R\$ 119.361,47		R\$ 144.395,08	